[image: image1.png]

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT  Nº 155, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
Dispõe sobre homologação da Resolução Consepe-UFMT n.º 147, de 18 de junho de 2021, que incluiu ad referendum, datas no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 para os Campi Universitários do Araguaia, Cuiabá, Sinop e Várzea Grande, aprovado pela Resolução Consepe nº 84, de 11 de dezembro de 2020, alterada pelas Resoluções Consepe nº 116/2021, 123/2021, 127/2021, 132/2021, 137/2021, 142/2021 e 143/2021;
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a Resolução Consepe nº 84, de 11 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a aprovação do calendário acadêmico 2020;
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23108.048971/2021-71;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 28 de junho de 2021;

RESOLVE:
Artigo 1º – Homologar a Resolução Consepe-UFMT n.º 147, de 18 de junho de 2021, que aprovou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a inclusão das datas correspondentes ao prazo de solicitação de cancelamento de matrícula em componente curricular flexibilizado no período letivo de 2020/2 no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, aprovado pela Resolução Consepe n.º 84, de 11 de dezembro de 2020, para os Campi Universitários do Araguaia, Cuiabá, Sinop e Várzea Grande, na seguinte forma:

19/06/2021 – Início do período para o discente dos cursos semestrais (Seriado Semestral e de Crédito Semestral), matriculado no período letivo 2020/2, solicitar cancelamento de matrícula em componente curricular, via SEI, ao coordenador de curso;

13/07/2021 – Final do período para o discente dos cursos semestrais (Seriado Semestral e de Crédito Semestral), matriculado no período letivo 2020/2, solicitar cancelamento de matrícula em componente curricular, via SEI, ao coordenador de curso;
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 28 de junho de 2021.

Rosaline Rocha Lunardi
Presidente em exercício do Consepe